类别标记：B

慈溪市卫生健康局

 慈卫建〔2020〕7号                        签发人：史国建

对市十七届人大四次会议第5号建议的答复

杜国强代表：
　　您提出的《关于加大健康工程建设力度的建议》收悉，经与市财政局、市人社局共同研究办理，现答复如下：
　　一、拓展载体，创新方法，提升居民健康素养水平。一是以全国健康促进市创建为契机，为全面推进健康促进工作、提高居民健康水平，实施“将健康融入所有政策”策略，创新体制机制，总结适合基层、可推广的健康促进综合干预模式，探索区域健康促进工作长效机制。二是强化三大传统媒体栏目。2013年以来,市卫生健康局借助报纸、电视、电台等大众媒体平台，开设《健康慈溪》《健康零距离》《健康加油站》等专栏节目，根据防病需求，有针对性地传播知识；2019年，市电台每周一次的《健康加油站》栏目播出52期。慈溪电视台的《健康零距离》周播专栏，制作播出52期（其中进村文化礼堂录制4场）。慈溪日报的《健康慈溪》半月专版刊出25期。三是积极利用新媒体。开通“慈溪健康教育”官方微博，每周有一条原创的新信息，并@慈溪发布、慈溪气象等在本地有影响力的微博转发。开设“慈溪疾控”公众号，不定期推送健康资讯、健康活动、原创疾病相关文章等等；四是创新健康教育手段。为落实健康慈溪行动纲要的目标，促进互联网+健康，2018年市疾控中心全力推进健康慈溪健康教育云平台建设，建立“全市同步、一网到底、智能管理” 的自主智能健康教育系统，涵盖全市各基层卫生院和社区卫生服务中心，服务站、健康促进试点村、学校、企业、各村文化礼堂等，目前已建设数字终端394个。通过一系统工作，我市2019年居民健康素养水平达到29.11%。五是积极开展“健康中国行-慈溪市全民健康素养促进活动”。2019年初，重新聘任60名健康素养讲师团讲师并组织开展进村（社区）、进学校、进机关（事业单位）、进企业的健康巡讲和健康服务行动。全年共开展市级健康讲座500余场。
　　二、规划先行，防治结合，切实强化健康服务。一是前瞻性规划做好我市“十四五”卫生健康事业发展规划，优化卫生资源配置，合理布局建设综合性大医院。引导公共资源合理配置，结合这次新型冠状病毒疫情防控暴露出来的短板和弱项，建立和完善公共卫生应急管理体系建设，推进我市医疗卫生事业高质量发展，保障群众生命安全和身体健康。二是以居民的健康需求为导向发展健康服务。从以疾病为中心向以健康为中心转变，坚持预防为主，改善居民的生活习惯，减少疾病发生。
　　三、部门联动，多措并举，构建健康保障机制。一是提高疾控地位，市疾控中心提升为副局级单位，增加编制，疾控人员和医院疾控人员招聘均走紧缺人员招聘途径。市疾控增加健康教育所编制，医院增加预防保健人员，达到3人/万要求。二是基本公共卫生服务由政府保障，城乡居民免费享受，2020年市财政预算安排基本公共卫生服务资金9054.5万元，专项用于包括健康教育、预防接种、重点人群健康管理等基本公共卫生服务支出。重大公共卫生服务根据需要和可能合理安排，上级有补助标准的，按规定给予补助；没有标准的，按成本给予补助。专业公共卫生机构所需支出根据公共卫生事业发展需要足额安排。同时，安排健康体检经费2304万元，专项用于60以上老年人和中小学生及婴幼儿每年1次免费健康体检。三是按照“建设发展靠政府、运行补偿靠服务”的规定，对公立医院基本建设及设备购置、重点学科发展、人才培养、离退休人员费用、政策性亏损和承担公共卫生服务等六项内容，由财政给予保障。市财政每年安排676万元资金，专项用于医疗机构历史债务贴息。2020年市财政预算安排资金5.05亿元专项用于我市城乡居民基本医疗保险缴费补助。四是继续加强与财政部门沟通，尽快修订完善公立医疗机构财政补助政策。综合考虑基层医生及其他人员实际工作量、工作环境等各因素，对比市级医院同类型医护人员工作情况，根据上级文件依据制定具有针对性的考核奖励、薪酬分配机制，充分调动医护人员积极性。
　　四、典型引领，以点带面，不断深化健康企业建设。在推进健康慈溪建设过程中，以增强广大企业和职工的健康意识，提高健康水平为目标，开展了健康企业建设试点，旨在营造安全健康的生产生活环境，倡导科学文明健康的生产生活方式，不断提高企业职工的健康素养和生活品质，促进企业科学发展、健康发展、和谐发展。近年来，宁波大发化纤有限公司为提高企业职工的健康素养水平，在制度建设、环境建设、健康教育与服务等方面做了很多的工作和努力。经过多年的健康促进，大发化纤有限公司连续几年被评为“全民健康生活方式行动示范单位”，是我市健康企业的典范。我市将结合全国健康健康促进市创建工作，以典型为引导，逐步推进健康企业建设全面开展。
　　下一步，我局将认真听取代表建议，进一步加强健康教育与促进工作，提高群众健康素养水平，并寻求领导支持，加强与有关部门的工作联系，提高卫生健康部门地位和医务人员待遇，为居民健康打下扎实基础。
　　再次感谢您们对我市卫生健康事业的关心和支持！

　　　　　　　　　　　　　　  慈溪市卫生健康局
　　　　　　　　　　　　　　   2020年9月9日

   抄　　送：市人大代表工委，市政府办公室，市财政局、市人力社保局，胜山镇人大主席团。
　　联 系 人：虞建锋
　　联系电话：13968280778
4

5